
CONSORZIO DI BONIFICA 3 AGRIGENTO
Mandatar io s enza rappre s entanza de I

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.p. Reg. Sic. n. 467 det 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/lA/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

*. +L DEL26 - tlAR 
' 
Zozo

OGGETTO: Ricorsi di lavoro dipendenti Sig. Russotto
Davide e Sig. Manzone Pippo - Liquidazione competenze

L'anno duemilaventi it giorno tÉlnofilQqf del mese di marzo il sottoscritto Direttore
Generale p.t., lng. Pieralberto Guarino, nominato con Delibera n. 04 del lO/O312020, con i poteri
conferitidalla Legge, ha adottato, con modalità telematica, la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 20L7 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n.5, articolo 1-3, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1- Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4
Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2OL7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo
13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2077 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n.467 del L2 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del L6.LO.2OL7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2O17;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effettidella costituzione sideterminano dalla data diadozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 07 del 03.L1.2OL7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per I'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure
"amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari Senza rappresentanza;

VISTA la delibera n. 10 del 78.L2.2O!8 con la quale è stato prorogato al 30 giugno 2019 il periodo
transitorio già istituito con la suddetta delibera 5/2017;

Salvatore, Sig. Pelonero Michele Marx
in favore dell'Avv. Giuseppe Minio -



VISTA, altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05.07.2019 con la quale, in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n" 242/2Ot9, è stato ulteriormente prorogato fino al 3l dicembre 2019 il periodo transitorio di cui

alla suddetta deliberazione n. 10 del L8.L2.2A78;

VISTA,'altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 2O.L2.2019 con la quale, in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n" 454/2019, è stato ulteriormente prorogato fino al 30 giugno 2O2O il periodo transitorio di cui

alla suddetta deliberazione n. 7/2O19;

VISTA la nota, prot. n" 2774 d'el l4lOL/2O20, assunta al protocollo consortile n" 166 del

l6lOL/2O2O, con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4
lnfrastrutture lrrigazione ed Enti Vigilati - U.O.1- - Coordinamento lnterventi lrrigui e vigilanza

consorzi di Bonifica, ha autorizzato la Gestione Prowisoria del Bilancio di questo Ente fino al

30lOa/2O2O;

CONSIDERATO che con deliberazione n" 65/Pres del 29/L1,/2018 questa Amministrazione ha

determinato di resistere in giudizio in ordine al ricorso in appello proposto dal lavoratore di questo

Consorzio Sig. Russotto Salvatore, per sentire dichiarare che il contratto di lavoro posto in essere

tra questo Consorzio ed il suddetto lavoratore stagionale si è trasformato in contratto a tempo
indeterminato, con decorrenza dal72lOGl2015, per il presunto superamento del limite dei 36 mesi

previsto dal D.lgs 8!/2Ot5, ex art. 19, comma 2;

CHE con la suddetta delibera è stato, contestualmente, conferito apposito incarico di difesa e
tutela dell'Ente all'Aw. Giuseppe Minio, del Foro di Agrigento, alle condizioni economiche di cui al

preventivo inviato dal suddetto professionista, pari ad € 5.000,00, comprensivo di spese generali,

oltre l.V.A. e C.P.A.;

S! l'Avv. Minio ha fatto pervenire a questo Ente parcella pro forma inerente il pagamento a saldo

delle prestazioni professionali rese nell'ambito della controversia in oggetto, per un importo
complessivo di € 6.344,00, di cui € 5.000,00 per onorario, € 200,00 per C.P.A. 4yo, € L.L44,O4 per

l.V.A., a detrarre la ritenuta di acconto pari ad € 1.000,00;

CONSIDERATO che con deliberazione n" 2L/Pres del 15/05/2018 questa Amministrazione ha

determinato di resistere in giudizio in ordine al ricorso proposto dal lavoratore di questo Consorzio

Sig. Pelonero Michele Marx Davide, per sentire dichiarare il diritto al riconoscimento di mansioni

superiori svolte ed al pagamento delle relative differenze retributive, oltre interessi e

rivalutazione;

CHE con la suddetta delibera è stato, contestualmente, conferito apposito incarico di difesa e
tutela dell'Ente all'Aw. Giuseppe Minio, alle condizioni economiche di cui al preventivo del

151O5/2OL8, registrato in pari data al n'1693, pari ad €4.662,00, oltre oneridi legge, riformulato
dallo stesso legale in € 3.500,00, oltre oneri di legge;

S! l'Aw. Minio ha fatto pervenire a questo Ente parcella pro forma inerente il pagamento a saldo

delle prestazioni professionali rese nell'ambito della controversia in oggetto, per un importo
complessivo di € 5.106,92, di cui € 3.22O,OO per onorario, € l-61,00 per C.P.A. 4yo, € 920,92 per

LV.A., a detrarre la ritenuta di acconto pari ad € 805,00;

CONSIDERATO che con deliberazione n" 4O/Pres del 23/08/2018 questa Amministrazione ha

determinato di resistere in giudizio in ordine al ricorso proposto dal lavoratore di questo Consorzio

Sig. Manzone Pippo, per sentire dichiarare che il contratto di lavoro posto in essere tra questo

Consorzio ed il suddetto lavoratore stagionale si è trasfòrmato in contratto a tempo
indeterminato, con decorrenza dal 15/L2/2016, per il presunto superamento del limite dei 36 mesi

previsto dal D.lgs 81/2075, ex art. 19, comma 2;



CHE con la suddetta delibera è stato, contestualmente, conferito apposito incarico di difesa e

tutela dell'Ente all'Avv. Giuseppe Minio, alle condizioni economiche di cui al preventivo del

3OlO7l2Ot8, registrato in pari data al n" 3598, ridotto del 20% ed ammontante ad € 5.000,00,

comprensivo di tutti gli oneri di legge;

$f l'Aw. Minio ha fatto pervenire a questo Ente parcella pro forma inerente il pagamento a saldo

delle prestazioni professionali rese nell'ambito della controversia in oggetto, per un importo
complessivo di € 5.000,00, di cui € 3.152,58 per onorario,€L57,63 per C.P.A. 4yo,€ 901,64 per

l.V.A., a detrarre la ritenuta di acconto pari ad € 788,15;

VTSTA Ia proposta di determinazione del 2O/O3/2020, acquisita agli atti, sottoscritta dal Capo

Settore Ragioneria di questo Consorzio, Dott. Vincenzo Nastasi e dal Responsabile dell'Ufficio
Legale dell'Ente, Aw. Gianpiero Puccio;

CONSIDERATO che le attività legali per cui il professionista è stato incaricato sono state tutte
esaustivamente completate, come da citate sentenze;

RITENUTO necessario procedere aila liquidazione in favore del legale medesimo, come da delibere

di incarico, della somma complessiva di € 16.450,92, da imputare al Capitolo U000150 della

Gestione Prowisoria del Bilancio dell'Ente, anno 2020, che ne offre la disponibilità;

in conformità alle premesse,

DETERMINA

- AUTORIZZARE la liquidazione e il pagamento in favore dell'Aw. Giuseppe Minio, con studio in

Agrigento, Via Matteo Cimarra n" 38, della somma complessiva di € 15.450,92, a saldo delle

prestazioni professionali rese in favore di questo Consorzio, nell'ambito dei contenziosi di cui in
premessa, come di seguito specificato:

1) somme dovute per il contenzioso con il dipendente Sig. Russotto Salvatore:

- importo complessivo di € 6.344,00, di cui € 5.000,00 per onorario, € 200,00 per C.P.A. 4%,

€7.144,OO per l.V.A., a detrarre la ritenuta diacconto pariad € 1.000,00;

2) somme dovute per il contenzioso con il dipendente Sig. Pelonero Michele Marx Davide:

- importo complessivo di € 5.106,92, di cui € 3.220,00 per onorario, € 161,00 per C.P.A.

€920,92 per LV.A., a detrarre la ritenuta di acconto pari ad € 805,00;

3) somme dovute per il contenzioso con il dipendente stagionale Sig. Manzone Pippo:

- importo complessivo di € 5.000,00, di cui € 3.152,58 per onorario, € 157,63 per C.P.A.

€ 901,54 per l.V.A., a detrarre la ritenuta di acconto pari ad €788,L5;

- TMPUTARE la superiore spesa al Capitolo U000150 "Spese Legali e Notarili" della Gestione

Prowisoria del Bilancio dell'Ente, anno 2O2O;

Generale p.t.

Guarino)

4Yo,

4Yo,

IL

(ln
,

e.PidI
q{-

4* {o,ff'"


